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MARREVESHJE BASHKEPUNIMI
Ndryshuar me Vendimin e Autoritetit
Nr. 202 daté 30/03/2020

Autoriteti pér Informimin mbi Dokumentet ¢ Ish-Sigurimit té Shtetit (n& poshté AIDSSH),
pérfagésuar nga Kryetarja, Znj. Gentiana Sula;

dhe

Instituti i Integrimit té ish té Pérndjekurit Politik (mé poshté IIPP), pérfagésuar nga Drejtor
Z. Bilal Kola;

Nisur prej interesit t& pérbashkét t€ dy Institucioneve palét bien dakord € lidhin kéJé
Marréveshje Bashképunimi (mé& poshté “Marréveshja”).

Neni 1
Qéllimi

Kjo marr&veshje ka pér qéllim rritjen e efektivitetit né fushén e:
s Plotésimin dhe pérditésimin e arkivave té institucioneve respektive;
e Krijimin e nj& baze t& dhénash t& pérbashkéta pér t€ internuarit dhe débuarit, dhe vend
internimet e kampet e punés;
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e Bashképunimin n& projekte pér kujtesén dhe teknikave mé t& reja pér gasjen e saj drejjt
institucioneve arsimore;
e Bashképunimi pér krijimin e databazit pér t& zhdukurit nga t€ dy institucionet.

Neni 2
Objekti

Objekti i k&saj Marréveshje &shté institucionalizimi i marrédhénieve pér aplikimin (e
procedurave gé thjeshtojné bashk&punimin e ndérsjellé t& paléve, né kuad@r t& identifikimit,
grumbullimit, administrimin e dokumenteve e t& materialeve arkivore t& ish-sigurimit t€ shtetit
dhe t& organeve té& diktaturés komuniste, si dhe bashk&punimi n& fushén e botimeve, kulturés dhe
promovimit t& saj, ¢ déshmojné periudhén pér krimet e komunizmit né Shqipéri dhe periudhén
qé ka funksionuar ish-sigurimi i shtetit.

Neni 3
Baza ligjore

Baza ligjore e késaj Marréveshje &shté Ligji nr. 45/2015 “Pér t&€ drejtén e Informimit pég
dokumentet e ish-Sigurimit & Shtetit t& Republikés Popullore Socialiste t& Shqipérisé”, neni 17
Rregullores “Pér Organizimin dhe Funksionimin e Autoritetit pér Informimin mbi Dokumentet
Ish-Sigurimit t¢é Shtetit”, miratuar me Vendimin nr.21, daté 09.05.2014 t& Autoritetit dhe Lig|
nr. 8246, daté 01.10.1997 “Pér Institutin e Integrimit t& t&¢ Pémndjekurve”, pika 9 ¢ VKM-sé nr.
93, daté 27.02.2019, “Pér pércaktimin e tarifave dhe ¢ pagesave pér shérbimet ndaj
institucioneve apo personave, gé ofrohen nga Autoriteti pér Informimin mbi Dokumentet e ish
Sigurimit té Shtetit”
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Neni 4
Sfera e bashké&punimit

AIDSSH dhe IIPP angazhohen t& bashképunojné pér pérpunimin dhe trajtimin e ¢&shtjeve
themelore q& kané t& bé&jné me t& pérmdjekurit politik, vecanérisht pér vendet e kujtesés,
ekzekutimit dhe vuajtjeve t€ dénimit, si dhe n& aktivitetet e organizuara prej secilés palé, sipas
programeve t& miratuara né bashképunim bilateral ndérmjet dy Institucioneve, g€ b&jné pjesé n€
fushén e veprimtarisé sé tyre.
Palét angazhohen t& bashk&punojné pér referimin e t& zhdukurve, krijimin e bazés s& t& dhénave
me akses nga té dy institucionet me emrat e personave t€ pagjetur.
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Neni 5
Té& drejta dhe detyrimet e paléve

Né& pérmbushje té késaj Marréveshje, AIDSSH dhe ITPP kané kéto t€ drejta dhe detyrime:

1. t& bashképunojné pér identifikimin e secilit prej rasteve t€ gjetjes s t& zhdukurve, nga Ku
AIDSSH, angazhohet t& delegojé tek IIPP ¢do individé pér t&€ dhéné informacion oge
raport qé i referohet kétyre rasteve me qéllim rritjen e efigencés s¢ bashk&punimit pgr
realizimin me sukses t& misionit t& gjetjes sé€ t& zhdukurve;

2. t& marrin pjesé né takime t& organizuara nga secila palg, pér ¢éshtje q& jan€ objekt i késhj
Marréveshje, sipas sferés s& bashképunimit;

3. t& bashkérendojné punén pér vendet e kujtesés t& ekzekutimit dhe vuajtjes s& dénimit
politik me burgim dhe vuajtjes sé dénimit né kampet e internimit;

4. AIDSSH angazhohet té bashk&punojé pér referimin e rasteve pér démshpérblimin dhe
rehabilitimin prang [1PP-s&,

5. t& organizojn&, hapin ose shkémbejné ekspozita q¢ kané si bazé pasuriné dokumentate
apo kulturore né fushat respektive q& dy Institucionet mbulojné sipas ligjit;

6. 1& organizojné konferenca, takime, workshop-e pér té nxitur ndérgjegjésimin e t& gjith
atyre qé u jané pérpunuar/ruajtur t& dhénat nga ish-sigurimi i shtetit, gjat€ periudhés g€
diktaturés komuniste, me géllimin krijimin e njé kultur& gjithépérfshirése pér njohjen
dokumentacionit arkivor té& késaj periudhe.
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Neni 6
Koordinimi ndérmjet paléve

1. Né& zbatim té késaj Marréveshje, AIDSSH dhe IIPP do t& caktojné nga njé person
kontakti.

2. Personat e kontaktit do t& mbajné takime ndérmjet tyre né& varési t& nevojés pér shkémbi
informacioni dhe do t& informojné titullarin e institucionit né lidhje me zbatimin e késI}
Marréveshje.

3. Komunikimi mes paléve do t& jeté né formé zyrtare shkresore, duke mos pérjashtuar
format me t& shpejta té komunikimit elektronik.

4. Palét do t& njoftojné reciprokisht né rast se ndryshohet personi i kontaktit.

Neni 7
Pérmirésimet, Ndryshimet, Shtesat

|. Palét mund t& b&jné pérmirésime, ndryshime dhe/apo shtesa ng két¢ Marréveshje, bazuar
né pélgimin e ndérsjell€ t& tyre.
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2. Cdo pérmirésim, ndryshim dhe/apo shtes& do t& béhet vetém me shkrim nga titullarét
AIDSSH dhe IIPP, apo nga persona t& autorizuar prej tyre dhe do té hyjné n& fuqi pis
nénshkrimit t& tyre.

Neni 8
Pronésia intelektuale

T& gjitha pronat intelektuale (intervista, déshmi, filma, etj.) t& zotéruara nga secila Pal€ para
nénshkrimit t& késaj marréveshjeje do t& mbeten prong e vetme e Palés e cila i ka né pronégi.
Pronésia intelektuale e krijuar si rezultat i bashképunimit sipas késaj Marréveshjeje do t€ jeté ne
pronési t& pérbashket e té dyja paléve.

Palét i japin leje jo-ekskluzive, t& revokueshme, pa pagesé, njéri-tjetrit, pér t& pérdorur materialgt
(né ¢farédo lloj forme qofshin) né pronési t€ secilit, né mbéshtetje t& kétij bashképunimi.

Né raste t& tjera té kérkesave individuale dhe studimore t& t€ pérndjekurve, t& identifikuar nga
instituti i Integrimit t& ish-té Pérdjekurit Politik, n& ményré pér ti ardhur né ndihmé qytetarit per
t’u njohur dhe pér t& patur pa shpérblim dokumentacionin q& déshmon vuaijtjet e tij, apo t&
aférmve té tij, aplikohet tarifé e reduktuar deri n€ masén 100%.
Pér aplikimin e késaj pike ish-i pérndjekuri kérkues prané AIDSSH-s& duhet t& jet€ i pajisur m
statusin e ish-t& pérndjekurit, apo ng& mungesé té tij me njé dokument g€ vérteton pérndjekjen nga
IIPP-ja.
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Neni 9
Mirébesimi

1. AIDSSH dhe IIPP do t& respektojné parimin e mirébesimit t& ndérsjell€.
2. Palét duhet t& mbajn& n& mirébesim t& gjitha dokumentet, t& dhénat dhe informacionet e
tjera t& shkémbyera prej tyre né lidhje me kété Marréveshje.

Neni 10
Afati i marréveshjes

I. Kjo Marréveshje do t& lidhet pér nj& kohézgjatje t& pacaktuar.
2. Marréveshja mund té pérfundojé nga secila Palé népérmjet dérgimit t& njé njoftimi me
shkrim Palés tjetér, (t& paktén nj& muaj pérpara).
3. N& rast t& pérfundimit t& késaj Marréveshje, palét do t’u p&rmbahen detyrimeve g€
rrjedhin nga kjo Marréveshje, pérsa i pérket informacionit t& shkémbyer pérpara datés g
pérfundimit t& saj.




Neni 11
Nénshkrimi dhe hyrja né fuqi

1. Kjo Marréveshje hyn né fuqi ditén e nénshkrimit té saj.
2. Marréveshja &shté hartuar né Tiran€, né katér kopje origjinale., dy prej té cilaye
depozitohen n& Autoritetin pér Informimin mbi Dokumentet e ish-Sigurimit &
Shtetit dhe dy t& tjera né Institutin e Integrimit té Ish té€ Pérndjekurve.

PER PER
Autoritetin pér Informimin mbi Institutin e Integrimit t& Ish
Dokumentet e ish-Sigurimit té Shtetit t¢ Pérndjekurve [

Bilal KOLA
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MARREVESHJIE BASHKEPUNIMI

Autoriteti pér Informimin mbi Dokumentet e Ish-Sigurimit t& Shtetit (mé poshté AIDSSH),

pérfagésuar nga Kryetarja, Znj. Gentiana Sula;

dhe

Instituti i Integrimit t& ish té Pérndjekurit Politik (mé poshte TIPP), pérfagésuar nga Drejtoi

Z, Bilal Kola;

Nisur prej interesit t& pérbashkét t& dy Institucioneve palét bien dakord t& lidhin kefs

Marréveshje Bashképunimi (ms poshté “Marréveshja”).

Neni 1
Qéllimi

Kjo marréveshje ka pér qéllim rritjen e efektivitetit ng fushén e
* Plotésimin dhe pérditésimin e arkivave t€ institucioneve respektive;

* Krijimin e nj& baze t& dhénash t& pérbashkéta pér t& internuarit dhe débuarit, dhe vend-

internimet e kampet e punés;
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* Bashk&punimin n& projekte pér kujtesén dhe teknikave mé t¢ reja PEr qasjen e saj|drejt
institucioneve arsimore;

* Bashképunimi per krijimin e databazit PEr t& zhdukurit nga t& dy institucionet.

Neni 2
Objekti

Objekti i késaj Marréveshje &shte institucionalizimi { marrédhénieve pér aplikimih e
procedurave q& thjeshtojng bashk&punimin e ndérsjellé & paléve, né kuadér t€ identifikimit,
grumbullimit, administrimin e dokumenteve e t& materialeve arkivore t& ish-sigurimit t& shtetit
dhe t& organeve t& diktaturss komuniste, si dhe bashk&punimi n& fushen ¢ botimeve, kulturés dhe
promovimit t& saj, q dé€shmojné periudhén peér krimet ¢ komunizmit né Shqipéri dhe periudhén
g€ ka funksionuar ish-sigurimi i shtetit,

Neni 3
Baza ligjore

Baza ligjore e késaj Marréveshje &shte Ligji nr. 45/2015 “Pgr & drejtén e Informimit per
dokumentet e ish-Sigurimit t& Shtetit t& Republikés Popullore Socialiste t& Shqipérisé”, neni 117
Rregullores “Peér Organizimin dhe Funksionimin e Autoritetit pér Informimin mbi Dokumentey ¢
Ish-Sigurimir 1¢ Shtetit”, miratuar me Vendimin nr.21, dat€ 09.05.2014 t& Autoritetit dhe Ligji
nr. 8246, daté 01.10.1997 “Pér Institutin e Integrimit t& t& Pérndjekurve”, pika 9 e VKM-sé nr.
93, datg 27.02.2019, “peér Péreaktimin e tarifave dhe té pagesave pér shérbimet ndgj
institucioneve apo personave, qé ofrohen nga Autoriteti pér Informimin mbi Dokumentet e ish-
Sigurimit té Shtetif’

Neni 4
Stfera e bashk&punimit

AIDSSH dhe IIPP angazhohen ¢ bashképunojng pér pérpunimin dhe trajtimin e ¢Eshtjey
themelore q& kang ts b&jné me & pérndjekurit politik, veganérisht pér vendet e kujtesés,
ekzekutimit dhe vuajtjeve t& dénimit, si dhe né aktivitetet e organizuara prej secilés palé, sipa
programeve t€ miratuara né bashképunim bilatera] ndérmjet dy Institucioneve, q& béjné pjesé n
fushén e veprimtarisé s& tyre.
Palét angazhohen t& bashké&punojné pér referimin e t& zhdukurve, krijimin e bazés s& t& dhénave
me akses nga t& dy institucionet me emrat e personave t€ pagjetur.
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NE& pérmbushje t& késaj Marréveshje, AIDSSH dhe ITPP kané kéto t& drejta dhe detyrime:

1.

Neni 5
T¢ drejta dhe detyrimet e paléve

t& bashképunojné pér identifikimin e secilit prej rasteve t& gietjes sé t& zhdukurve, nga ku
AIDSSH, angazhohet t& delegojé tek IIPP ¢do individs pér t& dhéné informacion| ose

raport € i referohet kétyre rasteve me qéllim rritjen e eficencés s& bashké&punimit p
realizimin me sukses t& misionit t& gjetjes sé t& zhdukurve;

ér

t& marrin pjesé né takime t& organizuara nga secila palg, per ¢éshtje gé jané objekt i kiésaj

Marréveshje, sipas sferés sg bashké&punimit;

t& bashkérendojng punén pér vendet e kujtesés t& ekzekutimit dhe vuajties s& dénjmit

politik me burgim dhe vuajties sé€ dénimit né kampet e internimit;

AIDSSH angazhohet t& bashképunojé pér referimin e rasteve pé€r démshpérblimin dhe

rehabilitimin prané IIPP-sg;

1€ organizojng, hapin ose shkémbejné ekspozita Q€ kané si bazé pasuriné dokumentare

apo kulturore ng fushat respektive q& dy Institucionet mbulojné sipas ligjit;

t€ organizojné konferenca, takime, workshop-e pér t& nxitur ndérgjegjésimin e t& gjithe

atyre q€ u jané pérpunuar/ruajtur t& dhénat nga ish-sigurimi i shtetit, gjaté periudhésLsé

diktaturés komuniste, me qéllimin krijimin e nj& kulturs gjithépérfshirése per njohje
dokumentacionit arkivor t& ké&saj periudhe.

Neni 6
Koordinimi ndérmjet paléve

kontakti.

Personat e kontaktit do t& mbajné takime ndérmjet tyre n€ varési t&€ nevojés pér shkémbi
informacioni dhe do t& informojné titullarin e institucionit né lidhje me zbatimin e ks
Marréveshje,

€

. NE& zbatim t& késaj Marréveshje, AIDSSH dhe IIPP do t€ caktojné nga njé person

m
A

Komunikimi mes paléve do t& jets né forms zyrtare shkresore, duke mos pérjashtuar

format me t& shpejta t¢ komunikimit elektronik.
Palét do t& njoftojng reciprokisht né rast se ndryshohet personi i kontaktit,

Neni 7
Pérmirésimet, Ndryshimet, Shtesat

Palét mund t& b&jns pérmirésime, ndryshime dhe/apo shtesa né kéte Marréveshje, bazuar

né pélgimin e ndérsjelis t¢ tyre.
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2. Cdo pérmirésim, ndryshim dhe/apo shtesé do t& behet vetém me shkrim nga titullarét e
AIDSSH dhe IIPP, apo nga persona t€ autorizuar prej tyre dhe do té hyjné ng fuqi pas

nénshkrimit & tyre.

Neni 8
Pronésia intelektuale

Té gjitha pronat intelektuale (intervista, déshmi, filma, etj.) t& zotéruara nga secila Palé para
nénshkrimit t¢ késaj marréveshjeje do t& mbeten pron€ e vetme e Palés e cila i ka né pronési.
Pronésia intelektuale e krijuar si rezultat i bashk&punimit sipas késaj Marréveshjeje do ta jeté né

pronési t& pérbashkét e ts dyja paléve.

Palét i japin leje Jo-ekskluzive, t& revokueshme, pa pagess, njéri-Getrit, p&r t& pérdorur materihlet

(n€ ¢farédo lloj forme qofshin) né prongsi t& secilit, n& mbéshtetje t& kétij bashképunimi.

NE raste t& tjera t& kérkesave individuale dhe studimore t& tz pérndjekurve, t& identifikuar nga
Instituti i Integrimit t& jsh-tz Pémdjekurit Politik, n& ményré pér ti ardhur né ndihme qytetarit pér

t’u njohur dhe per ts patur pa shpérblim dokumentacionin qé déshmon vuajtjet e tij, apo té
af€rmve t& tij, aplikohet tarifs e reduktuar deri né masén 100%.

Pér aplikimin e késaj pike ish-i pérndjekuri kérkues prané AIDSSH-sé duhet t& jet& i pajisur ge

statusin e ish-t& pérndjekurit, apo né munges¢ t€ tij me nj& dokument q€ vérteton pérndjekjen
IIPP-ja dhe/ose AIDSSH.

Neni 9
Mirébesimi

1. AIDSSH dhe IIPP do t& respektojné parimin e mirgbesimit t& ndérsjellg.
2. Palét duhet t& mbajné né mirébesim t& gjitha dokumentet, t& dhénat dhe informacionet
tjera t& shk&émbyera prej tyre né lidhje me kéts Marréveshje.

Neni 10
Afati i marréveshjes

1. Kjo Marréveshje do t& lidhet pér nj€ kohézgjatje té pacaktuar.

e
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2. Marréveshja mund t pérfundojé nga secila Palé népérmjet dérgimit t& njé njoftimi me

shkrim Palés tjetér, (t& paktén njé muaj pérpara).

3. NE& rast t& pérfundimit ta késaj Marréveshje, palét do t’'u pé&rmbahen detyrimeve ¢
rijedhin nga kjo Marréveshje, pérsa i pérket informacionit t& shkémbyer pérpara datés sd

pérfundimit t& saj,
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Neni 11
Nénshkrimi dhe hyrja né fuqi ;

Kjo Marréveshje hyn né fugi ditén e nénshkrimit t€ saj.
2. Marréveshja &shté hartuar n€ Tirané
depozitohen n& Autoritetin

Shtetit dhe dy t& tjera n& Insti

» n€ katér kopje origjinale, dy prej t& cilave
pér Informimin mbi Dokumentet e ish-Sigurimit té
tutin e Integrimit té Ish t& Pérndjekurve,

PER PER

Autoritetin pér Informimin mbi Institutin e Integrimit té [sh

Dokumentet e ish-Sigurimit t& Shtetit t¢ Pérndjekurve
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Bilal KOLA




